

平成17年 3月期

第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年 2月10日

上場会社名 株式会社 栗本鐵工所

(コード番号:5602 東証・大証第一部)

(URL http://www.kurimoto.co.jp)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 横内 誠三

問合せ先責任者 役職名 総合企画室経理部長 氏名 田中 勇 TEL (06) 6538 - 7724

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 無  
引当金の計上基準、税金費用の計算等に一部簡便的な方法を採用しております。

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有 無

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 無 連結(新規) 2社

## 2. 平成17年3月期第3四半期の業績概況(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

## (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	102,636	△ 0.6	△ 3,414	-	△ 3,939	-	△ 1,205	-
16年3月期第3四半期	103,222	-	-	-	-	-	-	-
(参考)16年3月期	169,344		2,132		778		△ 11,840	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	△ 9.48	-
16年3月期第3四半期	-	-
(参考)16年3月期	△ 92.52	-

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しています。

2. 売上高以外の項目につきましては、当第1四半期より開示を行っているため、前年第3四半期実績及び対前年第3四半期比増減率は記載しておりません。

## [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループでは、事業の特性として売上高が第4四半期に偏ることから、例年第3四半期の売上高は季節的変動があります。このため、前連結会計年度において、第3四半期の売上高が通期に占める割合は61.0%でありました。

当連結会計年度の売上高においても第3四半期実績が、通期業績予想に占める割合は58.6%となっており、概ね予想通りに進捗しております。従いまして、後述のとおり、平成17年3月期の通期業績予想につきましては、平成16年11月18日発表の数値から変更ありません。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	215,885	84,598	39.2	657.58
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	214,966	85,572	39.8	675.05

## [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当社グループでは、売上高が第4四半期に偏ることから、相対的に第3四半期の売上高は低い数値に留まり、資産では、受取手形及び売掛金が86億円減少し、たな卸資産は99億円増加、負債では、支払手形及び買掛金が38億円減少しております。総資産は、前連結会計年度末より9億円増加し、158億円となりました。

株主資本につきましては、その他有価証券評価差額金が2億円増加、自己株式処分を3億円行いましたが、第3四半期純損失の計上と配当の実施による減少17億円により、9億円減少の845億円となりました。

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	△ 947	△ 4,667	△ 1,475	19,563
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	13,287	3,004	△ 15,566	25,978

## 3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	175,000	1,200	1,100

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 8円 65銭

## [業績予想に関する定性的情報等]

第3四半期の業績は、概ね予想通りに推移しており、通期の業績予想につきましては、平成16年11月18日発表の業績予想数値を変更していません。

(注) 上記記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

区 分	当第3四半期末 (16年12月31日 現在)		(参考)前連結会計年度 (16年 3月31日 現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
I 流動資産				
現金及び預金	21,503		25,867	
受取手形及び売掛金	40,668		49,268	
たな卸資産	47,837		37,851	
その他の	12,428		11,253	
貸倒引当金	△ 641		△ 809	
流動資産合計	121,797	56.4	123,431	57.4
II 固定資産				
有形固定資産	54,026		53,378	
無形固定資産	726		846	
投資その他の資産	42,717		40,469	
貸倒引当金	△ 3,433		△ 3,231	
固定資産合計	94,036	43.6	91,463	42.6
III 繰延資産				
繰延資産合計	51	0.0	71	0.0
資 産 合 計	215,885	100.0	214,966	100.0
(負債の部)		%		%
I 流動負債				
支払手形及び買掛金	48,021		51,836	
短期借入金	28,121		24,185	
一年以内償還予定社債	5,298		5,298	
その他の	28,556		21,100	
流動負債合計	109,997	51.0	102,420	47.6
II 固定負債				
社 債	1,925		2,000	
長期借入金	11,427		16,364	
退職給付引当金	6,042		8,228	
その他の	288		380	
固定負債合計	19,683	9.1	26,973	12.6
負 債 合 計	129,680	60.1	129,394	60.2
(少数株主持分)				
少数株主持分	1,606	0.7	-	-
(資本の部)				
I 資本金	31,186	14.5	31,186	14.5
II 資本剰余金	28,861	13.4	28,743	13.4
III 利益剰余金	20,293	9.4	21,989	10.2
IV その他有価証券評価差額金	5,240	2.4	4,981	2.3
V 自己株式	△ 982	△ 0.5	△ 1,328	△ 0.6
資 本 合 計	84,598	39.2	85,572	39.8
負債、少数株主持分及び資本合計	215,885	100.0	214,966	100.0

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

区 分	当第3四半期 (16年 4月～16年12月)		(参考)前連結会計年度 (15年 4月～16年 3月)	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
I 売上高	102,636	100.0	169,344	100.0
II 売上原価	86,417	84.2	142,679	84.3
売上総利益	16,218	15.8	26,665	15.7
III 販売費及び一般管理費	19,633	19.1	24,532	14.4
営業利益	-	-	2,132	1.3
営業損失	3,414	3.3	-	-
IV 営業外収益	907	0.9	1,094	0.6
V 営業外費用	1,432	1.4	2,448	1.4
経常利益	-	-	778	0.5
経常損失	3,939	3.8	-	-
VI 特別利益	2,527	2.4	2,195	1.3
VII 特別損失	633	0.6	11,734	7.0
税金等調整前 四半期(当期)純損失	2,045	2.0	8,760	5.2
法人税等	△ 808	△ 0.8	3,654	2.2
少数株主損失	△ 31	△ 0.0	△ 574	△ 0.4
当期純損失	1,205	1.2	11,840	7.0

(注)法人税等については、法人税等調整額を含めて表示しております。

(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	当第3四半期 (16年 4月～16年12月)	(参考)前連結会計年度 (15年 4月～16年 3月)
	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 947	13,287
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,667	3,004
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,475	△ 15,566
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	1	3
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 7,089	729
VI 現金及び現金同等物の期首残高	25,978	18,557
VII 新規連結及び合併に伴う現金及び 現金同等物の増加額	674	6,691
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	19,563	25,978